
 
 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 37 TIMIȘ 

ALEGEREA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI DIN ANUL 2024 
Timișoara, Bd. Revoluției 1989, nr. 17, et. 3, camera 310 

Tel. 0256.240.101; e-mail: bcj.timis.prezidentiale@bec.ro 

 

 

DECIZIA NR. 139/29.10.2024 
privind soluționarea plângerii formulate de Partidul Social Democrat – Organizația Județeană 

Timiș 

 

 

Prin plângerea înregistrată de Partidul Social Democrat – Organizația Județeană Timiș, 

înregistrată la Biroul Electoral Județean nr. 37 Timiș sub nr. 84/28.10.2024, s-a solicitat obligarea 

candidatului George Simion și a partidului AUR să sisteze practicile nelegale constatate și 

sesizarea organelor componente în vederea dispunerii sancțiunilor care se impun. 

În motivare, s-a arătat în esență, că la nivelul județului Timiș pe panourile speciale pentru 

afișaj electoral, membrii partidului AUR au lipit un al doilea afiș cu textul ” George Simion 2024- 

Calea sigură să scăpăm de PeeSeeDee! ” în perioada campaniei electorale pentru alegerea 

Președintelui României din anul 2024 cu scopul de a influența obținerea voturilor din parte 

cetățenilor. 

Se susține că acest material de propagandă electorală se regăsește și pe pagina oficială a 

candidatului George Simion, fotografia de copertă redând același text. 

În drept au fost invocate dispozițiile art. 36 alin. 7 din Legea nr. 334/2006, art. 41 alin. 4 și 

6 din Legea nr. 370/2004, precum și art. 52 alin. 1 din Legea nr. 334/2006. 

 

Conform art. 42 alin. (1) din Legea nr. 370/2004 birourile electorale județene, birourile 

electorale ale sectoarelor municipiului București și biroul electoral pentru secțiile de votare din 

străinătate veghează la corecta desfășurare a campaniei electorale, soluționând, prin decizii, 

plângerile cu privire la campania electorală. Decizia se aduce la cunoștința publică prin afișare la 

loc vizibil la sediul biroului electoral emitent. Având în vedere că aspectele sesizate privesc 

desfășurarea campaniei electorale pe raza județului Timiș, în temeiul acestor dispoziții se constată 

că Biroul Electoral Județean nr. 37 Timiș este competent să analizeze plângerea formulată de 

Partidul Social Democrat – Organizația Județeană Timiș. 

 Potrivit art. 41 alin. (6) din Legea nr. 370/2004 pe un panou electoral fiecare candidat poate 

aplica un singur afiș electoral. Un afiș electoral amplasat în locurile prevăzute la alin. (1) nu poate 

depăși dimensiunile de 500 mm o latură și 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o 

reuniune electorală, 400 mm o latură și 250 mm cealaltă latură. 

 Totodată, conform art. 36 alin. 3 lit. c) din Legea nr. 334/2006, partidele și alianțele 

politice, precum și candidații independenți care au comandat materialele de propagandă electorală 

prevăzute la alin. (2) lit. a), c) și e) au obligația de a imprima pe acestea următoarele date: codul 

unic de identificare prevăzut la art. 34 alin. (13). 

 Observând fotografiile atașate plângerii, se constată cel de-al doilea afiș invocat de petent 

nu conține codul unic de identificare al partidului politic, eliberat de Autoritatea Electorală 

Permanentă, astfel că acest afiș nu respectă prevederile art. 36 alin. 3 lit. c) din Legea nr. 334/2006, 

anterior menționate. 

  Având în vedere aceste considerente, întrucât competitorul electoral partidul AUR nu a 

respectat dispozițiile art. 41 alin. (6) din Legea nr. 370/2004 și art. 36 alin. 3 lit. c) din Legea nr. 



 
 

334/2006, în temeiul art. 3 alin. 1 și art. 7 alin. 1 din Hotărârea nr. 1H/13.09.2024, art. 42 alin. 1, 

2 și 4 din Legea nr. 370/2004, 

   

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 37 TIMIȘ 

DECIDE 

 

1. Admite plângerea înregistrată de Partidul Social Democrat – Organizația Județeană 

Timiș, înregistrată la Biroul Electoral Județean nr. 37 Timiș sub nr. 84/28.10.2024. 

2. Dispune îndepărtarea afișului contestat de pe panourile electorale de pe raza județului 

Timiș. 

3. Dispune comunicarea prezentei decizii către Autoritatea Electorală Permanentă, precum 

și către Inspectoratul de Poliție al Județului Timiș în vederea luării măsurilor legale. 

4. Dispune comunicarea prezentei decizii către Partidul Social Democrat – Organizația 

Județeană Timiș, partidul AUR - Organizația Județeană Timiș și publicarea prin afișare pe site-ul 

Instituției Prefectului – Județul Timiș, la secțiunea „Alegeri pentru Președintele României din anul 

2024”. 

5. Prezenta decizie poate fi contestată în termen de 48 de ore de la afișare la Biroul Electoral 

Central. 

  

 

1. ȘIPEȚAN IONUȚ ADRIAN - președinte 

  

 


